
 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 18 октября 2016 года № 546 

 

 
г. Луганск 

 
Об утверждении Временного порядка отбора образцов (проб) товаров 

в сфере торговли, общественного питания и услуг для определения 

показателей их качества и безопасности 

 
В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной  Республики»,  Совет 
Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок отбора образцов 
(проб) товаров в сфере торговли, общественного питания и услуг для 

определения показателей их качества и безопасности. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Государственную службу финансово-бюджетного надзора Луганской 

Народной Республики. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 
 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики С. Иванушкин 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 18 октября 2016 года № 546 
 

 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 

отбора образцов (проб) товаров в сфере торговли, общественного 

питания и услуг для определения показателей их качества и 

безопасности 

 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Временный порядок отбора образцов (проб) товаров в сфере торговли, 

общественного питания и услуг для определения показателей их качества и 

безопасности (далее – Временный порядок) определяет механизм отбора образцов 

(проб) товаров у юридических/физических лиц – предпринимателей, в том числе 

аккредитованных иностранных юридических лиц, осуществляющих деятельность на 

территории Луганской Народной Республики в сфере торговли, общественного питания 

и услуг (далее – субъектов хозяйствования), исполнительными органами 

государственной власти Луганской Народной Республики, в компетенцию которых 

входит проведение проверок качества и безопасности товаров в указанных сферах 

(далее - органы государственного надзора (контроля). 

1.2. Временный порядок не регулирует вопросы отбора образцов (проб) 

лекарственных средств, фармацевтических субстанций для определения их показателей, 

а также порядок отбора образцов (проб) товаров (продукции), проводимые в рамках 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 

1.3. Отбор образцов (проб) товаров производится с целью определения 

соответствия их показателей качества и безопасности требованиям нормативных 

документов и нормативных правовых актов, действующих на территории Луганской 

Народной Республики. 

1.4. Отбор образцов (проб) товаров для проверки их качества и безопасности 

проводится должностными лицами органов государственного надзора (контроля) в 

присутствии руководителя юридического лица, физического лица - предпринимателя 

или уполномоченного ими лица, которые имеют право заявлять ходатайства по 

вопросам, связанным с порядком отбора, о чем вносится соответствующая запись в акт 

отбора образцов (проб) товаров. Отбор образцов (проб) товаров оформляется актом 

отбора образцов (проб) товаров для определения показателей их качества и 

безопасности установленной формы (приложение № 1). 

Методика отбора и количество отобранных образцов (проб) должны отвечать 

требованиям, изложенным в нормативных документах на проверяемый вид товара. В 



процессе отбора образцов (проб) товаров применяются нормы отбора образцов 

пищевой продукции и сельскохозяйственного сырья для испытаний в лабораториях 

Луганской Народной Республики, которые действуют на территории Луганской 

Народной Республики. 

При отборе образцов (проб) товаров органами государственного надзора 

(контроля) одновременно фиксируется состояние упаковки, наличие и содержание 

маркировки, соответствие условий хранения и сроков реализации. 

1.5. В настоящем Временном порядке термины употребляются в следующем 

значении: 

товар – продукт деятельности, предназначенный для продажи; 

образец – единица исследуемого товара; 

проба – количество нештучного товара, отобранное из контролируемой партии, 

идентичное по составу и свойствам партии; 

контрольный образец (проба) – образец (проба), отобранный одновременно с 

исследуемым образцом, предназначенный для возможного исследования как 

лабораторная проба и использован (в течение срока годности товара) в случае 

возникновения разногласия сторон при установлении несоответствия товара 

требованиям по качеству и безопасности; 

отбор проб – важнейший этап экспертизы товара, целью которого является 

доставка для лабораторного испытания минимальной части данного товара, которая 

достоверно отражает его характеристики качества и безопасности; 

партия товара – товар одного наименования, изготовленный одним и тем же 

производителем и оформленный одним сопроводительным документом; 

лаборатория – предприятие, учреждение, организация всех форм собственности, 

аккредитованная (аттестованная) в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики на право выполнения работ по определению 

показателей качества и безопасности товаров (продукции). 

1.6. Субъект хозяйствования (уполномоченное им лицо) должен создать 

надлежащие условия для отбора образцов (проб) товаров, выполнения работ и не 

препятствовать их проведению. 

При отказе субъектом хозяйствования в допуске должностных лиц органов 

государственного надзора (контроля) к отбору образцов (проб) товаров составляется 

соответствующий акт в произвольной форме, в котором фиксируется факт о недопуске. 

За отказ в допуске должностных лиц органов государственного надзора 

(контроля) к отбору образцов (проб) товаров субъект хозяйствования несет 

ответственность, предусмотренную действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

1.7. Отбор образцов (проб) товаров осуществляется на основании письменного 

мотивированного решения руководителя органа государственного надзора (контроля). 

В письменном мотивированном решении указываются: 

основания  проведения  контрольного  мероприятия  по  отбору  образцов  (проб) 



товаров; 

наименование органа государственного надзора (контроля), осуществляющего 

отбор образцов (проб) товаров; 

наименование субъекта хозяйствования или фамилия, имя и  отчество 

физического лица – предпринимателя, в отношении деятельности которого 

осуществляется контрольное мероприятие по отбору образцов (проб) товаров; 

местонахождение субъекта хозяйствования; 

наименование и количество образцов (проб) товаров; 

перечень должностных лиц исполнительных органов государственной власти, 

участвующих в осуществлении контрольного мероприятия по отбору образцов (проб) 

товаров, с указанием их должности, фамилии, имени и отчества; 

дата начала и дата окончания контрольного мероприятия по отбору образцов 

(проб) товаров; 

тип контрольного мероприятия (плановый или внеплановый) по отбору образцов 

(проб) товаров; 

название и адрес лаборатории, которая будет проводить исследования. 

 
II. Отбор образцов (проб) товаров в сфере торговли, общественного питания и 

услуг для определения показателей их качества и безопасности 

 
2.1. Должностное лицо органа государственного надзора (контроля) до начала 

отбора образцов (проб) товаров обязано вручить копию соответствующего решения 

субъекту хозяйствования (уполномоченному лицу). 

2.2. Отобранные в присутствии субъекта хозяйствования (уполномоченного им 

лица) образцы (пробы) товаров, в том числе и контрольный образец должны быть 

укомплектованы, упакованы и опломбированы (опечатаны) пломбировочным ярлыком 

должностным лицом органа государственного надзора (контроля), храниться и 

транспортироваться в условиях, обеспечивающих неизменность параметров, по 

которым будет проводиться лабораторное исследование (испытание) таких образцов 

(проб) товаров. 

Лабораторные исследования отобранных образцов (проб) товаров проводятся 

лабораториями незамедлительно (с учетом графика рабочего времени). 

2.3. Контрольный образец продукции остается у субъекта хозяйствования и 

хранится в условиях, обеспечивающих сохранение его качества и целостности, до 

ознакомления с результатами лабораторных исследований. 

2.4. На пломбировочном ярлыке указывают: обозначение и наименование товара; 

номер товарно-транспортной накладной, дату изготовления продукции; производителя 

продукции, адрес и наименование субъекта хозяйствования; место отбора проб; срок 

реализации, количество отобранных образцов (проб) товаров, дату отбора образцов 

(проб) товаров; номер нормативного документа на товар; номер нормативного 

документа на отбор проб; кем отобраны образцы (пробы) товаров, их подписи; подписи 



должностного лица органа государственного надзора (контроля) и субъекта 

хозяйствования (уполномоченного им лица). 

2.5. Должностное лицо органа государственного надзора (контроля) составляет 

акт отбора образцов (проб) товаров (далее – акт отбора). 

2.6. Должностное лицо органа государственного надзора (контроля), проводившее 

отбор образцов (проб) товаров для проведения лабораторных исследований, 

обеспечивает их хранение и своевременность доставки к месту проведения 

лабораторных исследований. 

2.7. Опломбированные или опечатанные образцы (пробы) товаров остаются у 

субъекта хозяйствования (уполномоченного лица) для временного ответственного 

хранения, в случаях невозможности транспортировать образцы (пробы) товаров в 

условиях, обеспечивающих неизменность параметров в надлежащем виде, а также в 

случаях невозможности доставки образцов (проб) товаров в день их отбора, которые 

требуют определенного температурного режима хранения, о чем делается запись в акте 

отбора образцов (пробы) товаров. 

2.8. При проверке качества технически сложных и крупногабаритных товаров 

разрешается отбор для исследования их частей без повреждения основного изделия. 

2.9. Ответственность за сохранность и своевременность доставки отобранных для 

исследования образцов (проб) товаров несет должностное лицо органа 

государственного надзора (контроля), которое их отбирало. 

2.10. В случае требования субъекта хозяйствования (уполномоченного лица) 

доставка отобранных образцов (проб) товаров в лабораторию осуществляется 

должностным лицом органа государственного надзора (контроля) совместно с 

субъектом хозяйствования (уполномоченным лицом). 

2.11. Отобранные образцы (пробы) товаров исследуются лабораториями, 

расположенными на территории Луганской Народной Республики и аккредитованными 

(аттестованными) в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики на право выполнения работ по определению показателей 

качества и безопасности товаров (продукции). 

 
III. Содержание акта отбора образцов (проб) товаров в сфере торговли, 

общественного питания и услуг для определения показателей их качества и 

безопасности 

 
3.1. Акт отбора образцов (проб) товаров (далее – акт отбора) составляется в трех 

экземплярах и подписывается должностным лицом органа государственного надзора 

(контроля), проводившим отбор образцов (проб) товаров, а также субъектом 

хозяйствования (уполномоченным лицом). Первый экземпляр акта остается у 

должностного лица органа государственного надзора (контроля), второй прилагается к 

отобранным образцам (пробам) товара, третий остается у субъекта хозяйствования 

(уполномоченного лица). 



3.2. В акте отбора указывается количество отобранных образцов (проб) товаров 

по массе, объему и др. единицам измерений, для какого вида исследований они 

отобраны и по каким показателям будет проводиться их исследование. 

При установлении факта наличия товара с истекшим сроком годности его 

дальнейшая реализация запрещается, о чем делается отметка в акте отбора. 

В акте отбора также указывается: 

место, время, дата составления акта отбора; 

решение, на основании которого проводится отбор образцов (проб) товаров; 

наименование и реквизиты органа государственного надзора (контроля); 

наименование лаборатории, в которой будут проводиться исследования; 

наименование и адрес субъекта хозяйствования, место отбора образцов (проб) 

товаров; 

наименование изготовителя товара; 

должности, фамилии, имена и отчества должностных лиц, которые осуществляют 

отбор образцов (проб) товара; 

наименование должности, фамилия, имя, отчество субъекта хозяйствования 

(уполномоченного лица); 

ссылка на нормативный документ, регламентирующий требования к товару; 

ссылка на нормативный документ относительно метода отбора образцов (проб) 

товаров; 

сведения об отобранных образах (пробах) товаров; 

подпись, должности, фамилии, имена и отчества должностных лиц, которые 

осуществляют отбор образцов (проб) товаров; 

подпись, должность, фамилия, имя и отчество субъекта хозяйствования 

(уполномоченного лица); . 

дополнительные сведения (с учетом специфики образцов продуктов); 

опечатаны или опломбированы образцы (пробы) товаров (указать чьей печатью 

или пломбой). 

О сдаче образцов (проб) товаров на исследование делаются соответствующие 

отметки в акте отбора. 

3.3. Субъект хозяйствования (уполномоченное им лицо) имеет право при 

подписании акта отбора, дать письменные пояснения (замечания, возражения). В случае 

отказа субъекта хозяйствования (уполномоченного лица) от подписания акта отбора, 

должностное лицо, проводившее отбор образцов (проб) товаров, делает запись в акте 

отбора о том, что указанные лица ознакомлены с содержанием акта отбора и от его 

подписания отказались. 

 
IV. Отбор образцов проб нефтепродуктов 

 
4.1. Отбор проб нефтепродуктов осуществляется в порядке, предусмотренном 

ДСТУ 4488:2005 «Нефть и нефтепродукты. Методы отбора проб». 



4.2. Минимальный объем контрольной пробы нефтепродукта должен обеспечить 

возможность осуществления контрольных лабораторных исследований и составляет: 

для бензина, дизельного топлива и топлива для авиационных двигателей - 3 л; 

для нефти, масла и мазута – 0,5 л. 

4.3. Во время отбора образцов проб составляется акт в соответствии с разделом III 

настоящего Временного порядка. Акт подписывается должностным лицом, 

проводившим отбор нефтепродуктов, а также продавцом (исполнителем) и субъектом 

хозяйствования (уполномоченным лицом). Первый экземпляр акта остается у 

должностного лица органа государственного надзора (контроля), проводившего отбор 

проб нефтепродуктов, второй прилагается к отобранным образцам (пробам) 

нефтепродуктов, третий остается у субъекта хозяйствования (уполномоченного лица). 

4.4. В целях контроля качества нефтепродуктов разрешается отбор проб с 

раздаточного пистолета колонки. 

Для отбора пробы нефтепродукта с раздаточного пистолета работающей 

топливно-раздаточной колонки (далее – ТРК) или с маслораздаточной колонки (далее – 

МРК), оператор АЗС задает необходимую дозу и отпускает ее в подготовленную 

чистую стеклянную тару. 

В акте отбора пробы отмечается, что проба отобрана с раздаточного крана ТРК 

(МРК). Если на момент отбора пробы с конкретной ТРК, МРК отпуск нефтепродуктов 

не осуществлялся в течение 30 минут, то перед началом процедуры отбора пробы до 

пробного экземпляра отпускается количество топлива, которое составляет не менее 10 

л. 

4.5. Отобранную пробу делят на три равные части, стеклянные бутылки 

герметично закупоривают пробками, которые не растворяются в нефтепродуктах. 

Горловину закупоренной емкости с пробой обертывают полиэтиленовой пленкой, 

обвязывают шпагатом, концы которого продевают в отверстие этикетки. Концы 

шпагата пломбируют или опечатывают. Допускается концы шпагата приклеивать к таре 

этикеткой. 

4.6. На этикетке (ярлыке) должно быть указано: 

реквизиты АЗС; 

название, марка и вид нефтепродукта; 

номер нормативного документа на нефтепродукт; 

название производителя нефтепродукта; 

номер раздаточной колонки; 

дата и время отбора пробы; 

фамилия, имя и отчество работников(а) АЗС и представителей органа 

государственного надзора (контроля), а при необходимости, – других  должностных 

лиц, принимавших участие в отборе пробы. 

Одна часть пробы вместе с актом отбора пробы направляется для лабораторных 

исследований, а две другие со вторым экземпляром акта хранятся на АЗС как 

арбитражные в течение 45 суток. 



4.7. Ответственность за правильность внутренней упаковки и последствия, 

связанные с несоблюдением требований к упаковке проб, возлагается на должностных 

лиц органа государственного надзора (контроля). 

 
V. Финансирование расходов, связанных с проведением лабораторных 

исследований и их возмещение субъектами хозяйствования 

 
5.1. Финансирование расходов, связанных с проведением лабораторных 

исследований отобранных образцов (проб) товаров, осуществляется в пределах 

плановых ассигнований, предусмотренных в сводной смете расходов соответствующего 

распорядителя средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

5.2. Денежные средства, предназначенные на проведение лабораторных 

исследований отобранных образцов (проб) товаров, перечисляются органом 

государственного надзора (контроля) на расчетный счет предприятия, 

осуществляющего исследования, на основании заключенного с предприятием договора. 

5.3. Результаты лабораторных исследований направляются в адрес органа 

государственного надзора (контроля), проводившего отбор образцов (проб) товаров. В 

случае подтверждения по результатам лабораторных исследований несоответствия 

отобранных образцов (проб) товаров показателям качества и безопасности, 

предусмотренным требованиями нормативных документов и нормативных правовых 

актов, действующих на территории Луганской Народной Республики, к лабораторному 

заключению прилагается документ, подтверждающий расходы, связанные с 

лабораторными исследованиями. 

5.4. После получения лабораторного заключения о несоответствии отобранных 

образцов (проб) товаров требованиям государственных и отраслевых стандартов, 

техническим условиям и другим нормативным правовым документам, действующим на 

территории Луганской Народной Республики, орган государственного надзора 

(контроля) в течение двух рабочих дней направляет в адрес субъекта хозяйствования 

копию лабораторного заключения, предписание об устранении выявленных нарушений 

и требование о возмещении расходов, связанных с проведением лабораторных 

исследований. 

5.5. Субъект хозяйствования в десятидневный срок с момента получения копии 

лабораторного заключения, предписания об устранении выявленных нарушений и 

требования о возмещении расходов обязан возместить расходы, связанные с 

проведенными лабораторными исследованиями, в Государственный бюджет Луганской 

Народной Республики. 

5.6. В случае несогласия с результатами лабораторных исследований, субъект 

хозяйствования имеет право инициировать проведение повторных лабораторных 

исследований. Расходы, связанные с проведением повторных лабораторных 

исследований возлагаются на субъект хозяйствования. 

5.7. За невыполнение законных требований, изложенных в предписании органа 



государственного надзора (контроля), субъект хозяйствования несет ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

 
VI. Ответственность за нарушение действующего законодательства 

Луганской Народной Республики 

 

6.1. За продажу товаров, не соответствующих образцам по качеству, а также 

требованиям нормативных правовых актов, устанавливающим порядок (правила) 

выполнения работ либо оказания услуг, субъекты  хозяйствования  несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики Н.И. Хоршева 



Приложение № 1 к Временному порядку 

отбора образцов (проб) товаров в сфере торговли, 

общественного питания и услуг для определения 

показателей их качества и безопасности 

 
 

 
 

 

(наименование органа государственного надзора) 

 
 

(адрес, контактные телефон, e-mail) 

АКТ 
ОТБОРА ОБРАЗЦОВ (ПРОБ) ТОВАРА №    

 
 

"  "  20__ г. 
(место составления акта) ( дата составления) 

 
 

(время составления) 

 

 
 

(наименование органа государственного надзора (контроля) 

 

 
 

 

Должностные лица: 
 

 

(фамилия, имя, отчество, должность представителей органа государственного надзора (контроля) 

 
 

 

в соответствии с   
 

(номер и дата решения руководителя органа государственного надзора контроля) 

 

произвели отбор образцов (проб) товара: 
 

 

(наименование и местонахождение юридического лица и/или его отдельного подразделения или фамилия, имя, отчество физического лица - 

предпринимателя) 

 
 

 

_ 
 

 

_ 
 

 
 

 

(номер и дата выдачи регистрационных документов) 

 
 

 

 

в присутствии:   
 

(должность, фамилия, инициалы субъекта  хозяйствования) 

 
 

 

 
 

Образцы (пробы)  товара отобраны согласно таблице №   
 

 

(перечень и количество отобранных образцов (проб) товара указывается в таблице № 1 – для продовольственных и непродовольственных товаров, в 

таблице № 2 – для нефтепродуктов) 

 

 

 

Продолжение приложения № 1 

 
Образцы (пробы) товара отобраны для проверки  качества на соответствие требованиям 

 
 



(ГОСТ, ТУ) 

 
 

Количество и общая стоимость  отобранных образцов (проб) товара 
 

 

 

 
 

 

Образцы (пробы)  товара упакованы и 

опломбированы  

 
 

  _ 
(вид упаковки, печать или пломба) 

 

и предназначаются для проведения лабораторных исследований 
 

 

(наименование и адрес предприятия, проводившего  лабораторные исследования, отметка о принятии) 

 
 

 

 
 

 

Контрольный образец оставлен на ответственное 
хранение  

 

 
 

 

С процедурой отбора образцов (проб) товара ознакомлен (а) 
 

 

(Ф.И.О. субъекта хозяйствования (уполномоченного лица) 

 
 

 

Дополнительная информация: 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Должностные лица органа 

государственного надзора (контроля) 
 

 

 
   

(Ф.И.О.) (подпись) 
 

 

Субъект хозяйствования 

(уполномоченное лицо) 
 

 
   

(Ф.И.О.) (подпись) 



Таблица № 1 приложения № 1 к Временному порядку 

отбора  образцов  (проб)  товаров  в  сфере  торговли, 

общественного   питания   и  услуг   для   определения 

показателей их качества и безопасности 

 

 

отобраны   
ОБРАЗЦЫ (ПРОБЫ) ТОВАРА 

 
(название органа государственного надзора (контроля) 

 
№ 

п/п 
Наименование образцов 

(проб) проверяемой 

продукции 

Адрес и название 

производителя 

товара 

Дата 

производства 

товара 

Название и адрес 

поставщика товара 
Дата 

поставки 

товара 

Серия, номер 

партии и 

количество 

поставленного 

товара 

Общая 

стоимость 

партии товара 

Количество 

(шт., кг) 

товара, 

находящегося 

на момент 
отбора 

образцов 

(проб) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
 

Должностные лица органа 
государственного надзора (контроля) 

 

 

 
   

(Ф.И.О.) (подпись) 

 

Субъект хозяйствования 

(уполномоченное лицо) 
 

 
   

(Ф.И.О.) (подпись) 



Таблица № 2 приложения № 1 к Временному порядку 

отбора  образцов  (проб)  товаров  в  сфере  торговли, 

общественного   питания   и  услуг   для   определения 

показателей их качества и безопасности 

 

 

 
отобраны   

ОБРАЗЦЫ (ПРОБЫ) НЕФТЕПРОДУКТОВ 

 
(название органа государственного надзора (контроля) 

 
№ 

п/п 
Наименование 

нефтепродукта (марка 

по ГОСТ, ГУ), цена 

нефтепродукта за 1 л. 

Адрес и название 

производителя 

нефтепродукта, дата 

производства 

Место отбора 

пробы 

(резервуар, 

ТРК, МРК и 
др.) 

Количество 

отобранной 

пробы, 

Название, 

адрес 

поставщика 

нефтепродукта, 
дата поставки 

нефтепродукта 

(серия, номер 

накладной) 

Количество 

нефтепродукта, 

от которого 

отобрана проба 

Общая 

стоимость 

поставленного 

нефтепродукта 

Количество 

нефтепродукта, 

находящегося 

на момент 
отбора 

образцов 

(проб) 

(л) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
 

Должностные лица органа 
государственного надзора (контроля) 

 

 

 
   

(Ф.И.О.) (подпись) 

 

Субъект хозяйствования 

(уполномоченное лицо) 
 

 
   

(Ф.И.О.) (подпись) 


